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Abstrakt

Záměrem této práce je nevnímat Krameria apriorně jako „národního obrozence“, nýbrž

ho pojmout jako spisovatele a vydavatele. Snažím se totiž poukázat na to, že Kramerius

může využívat a zároveň utvářet nacionalismus nejen pro potřeby „obecného blaha“, ale

také pro potřeby vlastní. Na základě této optiky se pak poučování čtenářů může také

jevit jako návod, jak se stát dobrým Krameriovým zákazníkem. Jako zastřešující pojem

pro přístup k pramenům, tedy Krameriovým cestopisům, jsem si zvolil Nový

historismus, jenž propojuje historiografii s literární vědou a klade důraz na reprezentace

a žánr textu. Snahou této práce je poukázat také na konstruovanost řady fenoménů, jež

jsou často chápány jako objektivní. Více než cokoli jiného je tak tato práce analýzou

stereotypů.

Klíčová slova: Václav Matěj Kramerius, cestopisy, nacionalismus, konstruktivismus,

Čechové

Abstract

The aim of this thesis is to consider Kramerius not priori as a "national revivalist" but as

a writer and a publisher. I am trying to point out that Kramerius can use and construct

nationalism not only for the "general welfare" but also for his own needs. On the basis

of this optics, the education of readers may also seem as an instruction how to become a

good customer of Kramerius. As an umbrella term for the access to the sources - travel

writings by Kramerius - I choose the New Historicism connecting the literature with

historiography and emphasizing on the representation and the genre of the text. The

purpose of this work is also to point out constructiveness a number of phenomena,

which are often seen as objective. More than anything else, this work is the analysis of

stereotypes.

Keywords: Václav Matěj Kramerius, travel writings, nationalism, constructivism, the

Czechs
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1. Úvod

„Lipan: Aj žeť pak již přece jednou jdete? Vždyť se vás dnes ani dočkat nemohu.

Posel: Těší mne, pane sousede, že jsem vám tak vzácný; a snad vzácnější nežli beran

s zlatým rounem? Než brzo mi povězte: leží vám něco tak těžkého na srdci a chcete mi to

zjevit? Anebo rád byste slyšel, také-li již ti Francouzi k anglickému břehu přistáli?

Lipan: Nic z toho, pane sousede! Ale rád bych brzo zvěděl, kam a do kterých zase

končin světa mne povedete“.

Těmito slovy v cestopise o Arábii začíná vyprávění mezi pražským poslem a

hospodářem Lipanem, kteří ve svých debatách cestují po světě. Samotný úryvek však

naznačuje, že do tohoto „cestování“ výrazným způsobem vstupují oba zmínění

„cestující“. Domnívám se, že budeme-li pozorně poslouchat jejich „rozmlouvání“,

můžeme objevit mnohem víc než jen popis cizí krajiny.

Ve své diplomové práci se proto zaměřuji na to, jakým způsobem ve svých

cestopisech vytváří český spisovatel Václav Matěj Kramerius (1753 - 1808) obraz

českého národa.
1
V tomto obraze mě zajímá, jak jsou Čechové normováni a jací by měli

být podle toho, jak je Kramerius prostřednictvím postav Posla a Lipana vymezuje. Na

základě teorie Benedicta Andersona předpokládám, že tento obraz nemusel zůstat jen na

rovině textu, neboť Kramerius skrz svá díla, cestopisy nevyjímaje, komunikoval se

svými čtenáři, což se pokusím v práci také ukázat.
2
Domnívám se tedy, že texty jsou

psány se záměrem ovlivnit veřejné mínění, a že tento záměr mohl být úspěšný. Inspiraci

pro interpretaci Krameriova díla hledám jednak v konceptech vzniku moderního

nacionalismu, jednak v teoriích zabývajících studiem stereotypů v kontextu setkávání s

„druhým“. Rámcem je mi pohled na prameny z pozice nového historismu, jehož

ústředním problémem je způsob reprezentace nejen v literárních dílech. Pro zkoumání

reprezentací si tento přístup nebuduje vlastní systém teorií, nýbrž si vybírá z různých

metodologických postupů (Greenblatt – Gallagherová, s. 252 - 253).
3

1 V předmluvě „K laskavým Pánům Vlastencům“ v knize Přítel lidu: knížka k poučení a vyražení ze dne

2. července 1806 se podepisuje jako „Kramerius, měšťan a novin českých spisovatel“.
2
Anderson, Benedict (2008). Představy společenství. Úvahy o původu a šíření nacionalismu. Praha:

Karolinum.
3 Greenblatt, Stephen - Catherine Gallagherová (2007). „Nový historicismus v praxi“, In:

Jonathan Bolton (ed.). Nový historicismus = New Historicism, Brno: Host.
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Jako pracovní materiál mi slouží pět Krameriových cestopisných pracích.
4
Tyto

cestopisy tvoří jednotnou skupinu, neboť mají strukturu dialogu mezi pražským poslem

a hospodářem Lipanem, a byly vytištěny počátkem 19. století.
5

Jedná se o první vydání,

pouze text o Egyptě se dochoval jen ve druhém vydání. Edičně ještě zpracovány nebyly

a přístupné jsou v Knihovně vědeckých pracovníků NK v Praze (kromě textů o Egyptě a

Arábii, jež byly již digitalizovány). Kramerius je sepsal podle různých pramenů, od

nichž se však struktura jeho děl podle Václava Osvalda liší.
6

Kramerius se tedy snaží vymezovat češství, což je soubor znaků, jimiž definuje

Čechy. V jeho cestopisech je tak zřejmý pedagogický záměr, jemuž bych chtěl v této

práci také věnovat pozornost. Z pera Krameria vzešla sice také díla, v nichž je

pedagogický záměr zjevnější, domnívám se však, že cestopisy mohou poskytnout

náměty a možnosti srovnání, jež by se v jiných žánrech neobjevily.
7
Navíc pokládám za

významný postřeh Miroslava Hrocha, že „teprve informací o cizích zemích si totiž

člověk může udělat obraz o svém místě a případně si uvědomit i své identity“ (Hroch

1999, s. 45).
8
Na tom, jak Kramerius porovnává situaci v cizích zemích s tou v Českém

4
Kramerius, Václav Matěj (1816). Auplné wypsánj Egypta, genž ležj w třetjm djlu swěta, Afryce: w němž

se wypisuge wsse co gest pamětihodného a podiwného w té weliké zemi: poneyprw w rozmlauwánj mezy

Pražským poslem a hospodářem Lipanem. 2. vyd. Praha: Česká nowinářská expedyce.

Kramerius, Václav Matěj (1803). Hystorycké Wypsánj welikého Mogolského cýsařstwj w druhém djlu

swěta Azyi : při čemž se mnozý rozličnj národowé, mrawowé, obyčegowé, zwyklosti, práwa a náboženstwj

gegich, gakož y giné mnohé paměti hodné wěcy připomjnagj. Praha: K dostánj w Expedycý Českých

nowin.

Kramerius, Václav Matěj (1803). Hystorycké Wypsánj, kterak čtwrtý djl swěta, Ameryka od Kolumbusa

wynalezena byla. Praha: Česká nowinářská expedyce.

Kramerius, Václav Matěj (1804). Druhý djl Indye. To gest, Hystorycké wypsánj mnohých králowstwj a

kragin, genž na druhém Indyckém polauostrowě w Azyi leží, při čemž se také rozličnj národowé, ...

připomjnagj. Praha: K dostánj w Expedycý Českých nowin.

Kramerius, Václav Matěj (1804). Cesta do Arabie a do země swaté, ginak Palestyny, w kteréž se wssecka

mjsta swatá, obywatelé, gegich powahy, mrawowé, obyčegowé, řádowé a náboženstwj, gakož y giné

mnohé paměti hodné wěcy wedlé uloženého pořádku wypisugj. Praha: k dostánj w Expedycý Českých

nowin.
5
Kramerius napsal také jiné cestopisy (např: O pátém dílu světa, Austrálii nazvaném; Krátké vypsání

Afriky; Způsoby, mravy a mínění Čínů a Kočinčínů či Krátké vypsání barbarské zem Tunis nazvané)

avšak ty nemají dialogickou strukturu vyprávění mezi pražským poslem a hospodářem Lipanem, a proto

se jimi zabývat nehodlám.
6
Osvald, Václav (1943). Vychovatel lidu M. V. Kramerius. Praha: Národní práce.

7 Jedná se například o knihu Přjtel Lidu: knjžka k povčenj a wyraženj. W Praze: Cžeská Expedyce, 1807,

či Rozličné Powjdačky k povčenj a k obweselenj : 1) Pustý ostrow; 2) Rytjř v wězenj; 3)

Neysslechetněgssj muž; 4) Poznánj se w nesstěstj; 5) Wěrnostj zrussený zákon; 6) Zlý saused; 7) Wděčná


[…]


Krameriovu dílu“ (Hroch 1999, s. 70). Spěchal jsem si tedy přečíst knihu Jana

Novotného, avšak ta pro mě nakonec byla větším přínosem, než jsem tušil. Nejen že mě

neodradila od analýzy Krameriových cestopisů, ale naopak mě přiměla k obsáhlejší

kritice literatury, než jsem předpokládal, a k obsáhlejšímu vysvětlení své pozice, než

jsem plánoval.

Mým předpokladem, jenž vychází z díla Benedicta Andersona, byla domněnka,

že Kramerius může využívat ve svém cestopisném díle diskurz nacionalismu k tomu,

aby získával nové čtenáře, a aby si v rámci této skupiny budoval sociální pozici. Tímto

předpokladem nelze vysvětlit celé Krameriovo dílo, nepochybně motivů, proč psát

tímto stylem, byla celá řada, a skutečné Krameriovy záměry nelze zjistit, přesto se

domnívám, že styl, jímž jsou Krameriovy cestopisy psány, tento výklad připouští. Jak

bylo v práci ukázáno, napovídá tomu jednak forma dialogu, kdy se Kramerius stylizuje

do postavy pražského posla, jednak obsah díla, kdy Kramerius uvádí díla vydávaná

v jeho nakladatelství i s cenou a doporučením.

Svým čtenářům přitom představuje obraz „dobrého Čecha“, jenž je vytvářen

třemi argumentačními rovinami. První rovina je deskripcí cizího národu. Domnívám se,

že podrobný popis zde slouží tomu, aby získané informace měli smysl, a čtenáři je byli

schopni zařadit do souvislostí. Ve druhé rovině se autor obrací přímo k příslušníkům

českého národu a ve třetí rovině srovnává situaci v cizině s tou v českém prostředí.

Výsledkem je potom mimo jiné ideální Krameriův zákazník.

Kritéria, jež vymezují tento návod, jsou především jazyk, území, původ a

náboženství. Tato kritéria nejsou příliš překvapivá, zajímavý je však způsob

argumentace, jímž Kramerius prostřednictvím Posla sděluje, jaký má český národ být,

jaké jsou Krameriovy nároky na něj. Kramerius popisuje žádoucí způsoby chování jako
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racionální a jediné možné, k nimž buď stejně všichni dospějí, nebo bez nich zaniknou.

První možnost se týká například jeho pojetí náboženství a s ním spojených norem

chování. Druhá pak jazyka, jenž prostupuje všechny kategorie. Význam jazyka je

čtenářům umocněn také naléhavými pojmy jako „klenot“ či „vykořenění“.

A jací by tedy Čechové měli být? Dobrý Čech je obyvatel Českého království,

který se v něm narodil a „není líný“ mluvit česky. Jelikož je jeho jazyk „nejčistší a

nejohybnější“, nemusí se za něj stydět. Měl by také číst a vážit si české literatury. Tím

se zároveň vzdělává, aby jej nikdo „ostrovtipnější“ neovládal. Také jeho vlast již začíná

připomínat „ráj“. Čtenář se dozvídá, že patří k národu, jenž byl tvořen udatnými

válečníky a „horlivými“ zcestovalými vlastenci. Dobrý Čech je také ten, kdo vyznává

římskokatolické náboženství, a na jeho základě se vyznačuje pracovitostí – přičemž

některá práce je pro někoho přirozenější než jiná -, skromností a láskou k bližnímu.

Láska k bližnímu však neznamená pokládat „druhého“ za sobě rovného, neboť by se

měl vyhýbat lidem „ukrutným, zhovadilým a zpozdilým“. To znamená, že jakožto

Evropan je obdařen větší racionalitou, cudností, smyslem pro pořádek a schopností

vládnout než „druzí“. Za vzor je také čtenářům dáváno, aby byli vychováváni nejen

v rodině, ale také v kolektivu. Dobrým Čechem naopak není ten, kdo není čistotný a

nedbá o své zdraví, neboť v tom případě nedbá ani o zdraví celého národa.

Bohatý výčet vlastností, jak by se měli Čechové chovat, naznačuje, že

v Krameriově době měl potenciální čtenář do „dobrého Čecha“ daleko. Existují takoví

lidé dnes?

Jak již bylo zmíněno, narazil jsem při četbě na řadu zmínek o objektivních

faktorech etnicity. To je vlastně důvod, proč jsem se v teoretické části zabýval teoriemi

nacionalismu. Ačkoliv cizojazyčná literatura se moderním teoriím nacionalismu věnuje

intenzivně, česky toho kromě díla Miroslava Hrocha moc napsáno není. Jedním z úkolů

této práce bylo tedy také poukázat na možnou konstruovanost nejen těch faktorů, jako je

jazyk či náboženství, ale samotné etnicity. Tato konstruovanost nám připomíná, že

vlastnosti, jež přisuzujeme druhým, mohou být jen dlouho budovanými stereotypy.

Domnívám se, že na tento fakt by humanitně zaměřené práce měly především ukazovat.

Přál bych si, aby tato práce přispěla k porozumění kultury druhého, k jejímuž

uznání je, domnívám se, zapotřebí, pochopit význam hodnotového systému kultury

vlastní. Jsem přesvědčen, že kultura, na rozdíl od jiných fenoménů, je nezbytná
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podmínka pro přežití společnosti. Snad tato práce bude příspěvkem k uvědomění si

významu kulturní podmíněnosti jakékoliv činnosti.

Jsem si však vědom toho, že ze zmíněných úryvků v této diplomové práci bylo

možné „vytěžit“ mnohem více a že samotná struktura práce mohla být ucelenější.

Nezbývá tedy než si vzít k srdci jednu z mnoha Poslových rad, jimiž se k Lipanovi

obrací:

„Jak víme, každý člověk má nějakou chybu, a my oba rovněž nejsme bez nich; než

hledmě všemožně abychom se jich zprostili!“
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