1

Pavel Himl, Dr. phil. � Katedra obecné antropologie FHS UK, José Martího 269/31, 162 00 Praha 6 -

Veleslavín, (00420)/220 172 420, pavel.himl@fhs.cuni.cz

_______________________________________________________

Posudek diplomové práce Jiřího Fialky „,A tak by měli všickni dělat.‘ Konstrukce

,společenství Čechů‘ ve vybraných cestopisných dílech Václava Matěje Krameria“, Praha

2013, FHS UK, Katedra obecné antropologie, 74 s.

Je vlastně s podivem, že se tématu, které si pro svou diplomovou práci zvolil Jiří Fialka,

dosavadní české bádání, zejm. to k modernímu nacionalismu, resp. „národnímu obrození“,

doposud více nevěnovalo. Perspektivou formování národa byla sice nahlížena Krameriova

činnost ediční, vydavatelská a novinářská, „představu (národního) společenství“ v jeho

činnosti „autorské“ pokud vím zatím nikdo neanalyzoval. Dosavadní literatura přitom

připouští, že Krameriovy cestopisy nelze považovat za překladová díla v moderním slova

smyslu; německojazyčné předlohy sloužily Krameriovy jako zdroj, nicméně (dialogickou)

strukturu, výběr „faktů“, utváření samotné cesty a pozorování, ale především apel a nároky

na čtenáře je třeba připsat Krameriovu autorství, resp. účelu, který měly tyto texty mít

v českém společenství.

Takovým účelem, který Fialka spíše konstatuje, než aby ho šířeji rozebíral (neboť pro to by

bylo třeba studia dalších pramenů), je do jisté míry podpora Krameriova nakladatelského

podnikání a současně jeho autoritativního postavení v českém veřejném prostoru (vůbec

existence tohoto „představovaného“ či komunikačního prostoru na konci 18. a začátku 19.

století je téma, které si zaslouží důkladnějšího výzkumu právě např. za aplikace Andersonova

konceptu). Právě proto, že podpora Krameriovy obchodní pozice není Fialkovým primárním

badatelským zájmem, je její hledání za textovými postoji někdy zkratkovité a spíše

spekulativní, každopádně by si zasloužilo většího doložení (Kramerius tak např. jistě sdílel

josefinistický pohled na náboženství, zda zatím však bylo úsilí o propagaci českého

bohoslužebného jazyka a potažmo českých tisků, není jisté; s. 55).

Hlavním těžištěm diplomové práce je analýza konstrukce (českého národního) společenství a

nároků, které na něj a na jeho jednotlivé příslušníky Kramerius klade. Krameria přitom Fialka

vidí nikoliv jako kupř. jedinečnou obrozeneckou osobnost, nýbrž jako neosobní pozici

autorskou, organizátorskou, podnikatelskou, ale především pedagogickou a normující. (V
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širším kontextu a se znalostí dalších pramenů by bylo zajímavé se ptát, zda taková pozice

vycházela vstříc nějakému očekávání – o orientalistických očekávání se píše např. na s. 33 – a

zda byla v dané společenské situaci de facto nevyhnutelná, jinými slovy zda by Kramerius byl

ve své funkci bez problémů nahrazen, kdyby na něj a na ostatní „obrozence“ spadl onen

pověstný strop.) V této souvislosti oceňuji kapitolu 3.2 (Problematika postav), kde je zejm. na

s. 18, 23 a 24 přesvědčivě ukázáno budování Poslovy nadřazené pozice mj. i pomocí

dialogické formy, ale i návod, jak být správným Krameriovým zákazníkem.

Ze všech konceptů, představených v druhé části třetí kapitoly (není však jasné, proč je nový

historismus vyčleněn do druhé, metodologické kapitoly), vychází autor nejvíce z Andersona a

umírněných konstruktivistických teorií. Vymezuje se tak vůči Hrochovi, ale po mém soudu ani

zcela důsledně neaplikuje názor, „že etnické skupiny vznikají vědomě na základě něčích

zájmů, jež manipulují se skupinami jedinců na základě diskurzu etnicity“, byť ho na s. 32

vyslovuje. Ostatně to, jaké zájmy stály za vznikem české etnické komunity, by mohlo být

jedním z předmětů obhajoby. Dále pisatel využívá také koncept vytváření identity

prostřednictvím reprezentaci cizího a orientalismus a do výkladu zapojuje i antropologické

studie k formování nacionality v současnosti. V přehledu bádání ke Krameriově osobě se

poměrně podrobně zabývá monografií Jana Novotného, psané z marxistických pozic. Je

otázka, do jaké míry se pojetí objektivní existence a zákonitého vývoje národa (s. 28)

vylučuje s představou jeho konstruování, pokud se toto nechápe jako voluntaristický akt

jednotlivce (ostatně i o Andersonovi píše Fialka jako o neomarxistovi). Není samozřejmě na

místě srovnávat úlohu lidu u Novotného (postupně se aktivně zapojujícího do obrození coby

prvního kroku „odstranění poroby“) a u Krameria (monarchistická poslušnost, s. 28-29) nejen

proto, že v prvním případě jde o odbornou historiografii a ve druhém o pramen. Podobně

patří do standardního repertoáru marxistického dějepisectví pojem „feudální zaostalost“,

takovéto „poměřování minulé doby se současnou“ (s. 28) je však vlastní jakékoliv

historiografii (i kdyby ve feudalismu spatřovala naopak zlatý věk).

Vlastní analytická část, „Obraz společenství Čechů“, je rozdělena na podkapitoly, jejichž

struktura není nevyhnutelná, resp. nevychází úzce z žádného konceptu, ale zároveň není ani

závislá pouze na pramenech. Přesto lze jen přitakat pisatelově sebekritice, že by struktura

mohla být propracovanější („ucelenější“, s 70) a reflektovanější. Tematizovány jsou zde jak

tradiční sdílené elementy formování národa (jazyk, pojem vlasti, minulost, náboženství), tak

– v cestopisné literatuře patrnější – sebepojímání Čechů a vztah k druhým. Fialka dobře
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dokáže tyto jevy sledovat jak v bezprostředních apelech na čtenáře, tak právě to, jak jsou

představy o vlastním společenství formulovány prostřednictvím psaní o druhých. Fialkova

analýza se zde pohybuje na různých úrovních – někdy je o textový či přímo diskurzivní

rozbor, někdy o intencionalitu a roli jednotlivých textových, ale i mimotextových (Kramerius)

osob, bylo by tedy možné ji označit za metodologicky nejednotnou či nepříliš

disciplinovanou, čemuž by se pisatel pravděpodobně bránil odkazem na nový historismus a

jeho podobnou nevyhraněnost. (Co naproti tomu lze v této kapitole oprávněně vytknout, je

místy absence silnější či soudržnější interpretační linie, výklad je někdy jen zřetězením

parafrází či vysvětlení jednotlivých výseků z pramenů.) Omezím se zde proto na dílčí

zajímavé, ale i sporné Fialkovy postřehy a interpretace, o nichž se může vést další debata.

Obtížnost sevřeného analytického přístupu se ukazuje na dvou příkladech. Svědky

„národotvorných“, v tomto případě jazykotvorných aktů můžeme být jaksi v přímém přenosu

(alespoň Kramerius tento efekt vyvolává), když Posel „vymýšlí“ český ekvivalent pro hyenu,

„hltouna“ (s. 37, pozn. 48). Implicitní a po mém soudu ne zcela prokázaný je naproti tomu

apel na péči o národ a jeho literaturu prostřednictvím metafory štěpařství coby kultivace

češství (s. 42-43), kde je jen obtížně zodpověditelné, jak mohla být tato metafora vnímána

čtenáři (a ovšem, zda nás to má zajímat). Sporné či přímo chybné nejsou jen některé Fialkovy

interpretace textu, ale i jejich vztažení k dobovým politickým reáliím: citát z indického

cestopisu o obyvatelích Kandyjského království (s. 45) není oslavou udatnosti Čechů, neboť

zájmeno „jim“ se vztahuje právě na Čechy a ostatní přišedší vojska a význam je tak právě

opačný, udatní jsou Kandyjci. Spojení s vytvářením domobrany v Čechách je pak pouze

spekulativní. Pokud dále Posel odmítá kritiku evropských a křesťanských panovníků (s. 47),

neznamená to, že je apolitický, ostatně i Fialka sám na mnoha místech nachází obhajobu

(osvíceného) monarchismu a apel na poslušnost panovníkovi zejm. v kontextu odmítnutí

Francouzské revoluce, což je eminentní politický postoj. Vyjadřování loyality panovníkovi je

také obecnější záležitost, než aby úzce souvisela s cenzurou Krameriových tiskovin (s. 45).

Stejně tak je chybné spojovat apel na manželskou věrnost a řádnou výchovu dětí s údajnými

reformami uzavírání sňatků v roce 1781 (jde pravděpodobně o zrušení nevolnictví, které

s manželským právem nemělo nic společného, s. 65).

Z kapitoly o náboženství jednoznačně vyplývá eurocentrický či christianocentrický postoj a

pohrdlivé trpění ostatních vyznání, byť je před tímto absolutním historiografickým soudem

třeba připomenout i relativní hodnotu josefinské tolerance a Krameriovy náboženské
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pedagogiky ve srovnání s předchozím religiózně vyhroceným obdobím. Právě srovnání (byť

samozřejmě nerovné) s jinými vírami a kulturami dává vyniknout aspektu normativního

apely, který Fialka podle mého názor příliš upozadil ve prospěch konstruování národního

společenství. Studované texty totiž stejně tak naléhavě a nevyhnutelně vyžadují racionálně,

užitečně a uměřeně jednacího jednotlivce (spíše než společenství) a propagují tak osvícenský

společenský projekt (který jistě, jak je obecně známo, nezahrnoval ženy ani Neevropany, ani

nutně neimplikoval rovné postavení všech ostatních). Kritiku iracionality, pověr, „naivity“ a

„dětinskosti“ cituje Fialka na s. 53 (v kontextu masopustu) či na s. 60, podpora osvícenských

církevních reforem – vzdělávání duchovních – je s nezbytným vymezením se vůči

předcházejícím „temným dobám“ obsažena v popsání Mogolského císařství ( „zvlášť za

těchto našich časů, kdež všudy učení a právě důstojní páni faráři jsou“, s. 21). Pro osvícenský

diskurz je tu příznačný také důraz na přelomovost současnosti, stejně jako víra v možnost

společenské změny a aktivní podíl na ní.

Zatímco Fialkově argumentaci by místy prospěla větší sevřenost a v případě odkazů k sociální

praxi i větší podloženost, než představují vytržené údaje z Hrochovy monografie, jazykově a

zejm. stylisticky má práce velmi dobrou úroveň. Vytknout by bylo možno jednotliviny jako

nenáležité předložkové vazby („odrazuje před kontaktem“ místo „od kontaktu“, s. 56; „o tom

… jsem se rozhodl“, s. 68), neobratná či hovorová vyjádření („Egypťané, o nichž čerpá

z Harantova cestopisu“, s. 16, „fázi, k níž on čtenáře nabádá“, s. 19; „na Andersonově

přístupu je podle mě fakt, že…“, s. 30). Na dvou místech je chybně užita spojka „jelikož“

místo správné „přestože“ (mj. s. 57), na s. 43 najdeme chybnou zájmennou vazbu „nevěnují

se ani kultivaci sami sobě“, na s. 56 autor nejednotně píše velké písmeno („Židy“ – „židech“).

Další drobné jazykové chyby (chybné koncovky v příčestí, interpunkce) se nacházejí na s. 13,

15, 26, 27, 40, 49, 52, 53, 61, 66, 69; ojedinělá hrubá pravopisná chyba na s. 68 („informace

měli smysl“) je dána zřejmě nepozorností.

Diplomovou práci Jiřího Fialky považuji za zdařilou analýzu konstrukce (národního)

společenství v Krameriových cestopisech, která by si zasloužila prohloubení, koncepčního

dopracování a poněkud poučenějšího zasazení do sociálního kontextu. Proto ji hodnotím

jako velmi dobrou (2) v horním pásmu této známky.

Praha, 5. 9. 2013